Filii Dei, sicut scriptum est in Isaïa propheta: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini; rectas facite semitas ejus. » I *Isai. xl*, 3. Vituli, ad Lucæ Evangelium, quod a Zacharie incipit sacerdotio. Aquilæ, ad Joannis exordium, qui ad excelsum evolatans cepit: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Super quo quid nobis videretur, in supradicto opere diximus, plenius que in Apocalypsi Joannis, *Apoc. iv*, horum animalium species ac nomina referuntur ad quatuor Evangelia (Ad Evangelistas). Quibus quomodo possit omnium animalium descriptio coaptari, tentabimus suo loco dicere. Alii vero qui philosophorum stultam sequuntur sapientiam, duo hemisphæria in duobus templi Cherubim, nos et Antipodas, quasi spinos et cadentes homines suspiciunt. Plerique, juxta Platonem, rationale animæ, et irascitivum, et concupiscitivum, quod ille λογικόν et θυμικόν et ἐπιθυμητικόν vocat, ad hominem et leonem ac vitulum referunt: rationem et cognitionem, et mentem, et consilium, eandemque virtutem atque sapientiam in cerebri arcu ponentes; feritatem vero et iracundiam atque violentiam in

rapporter la description de tous les animaux. Quant à ceux qui suivent l'aveugle sagesse des philosophes, ils prétendent, dans les deux Chérubins du temple, voir les deux hémisphères, nous et nos antipodes, comme des hommes debout et d'autres tête en bas. La plupart, d'après Platon rapportent à l'homme, au lion et au veau ce que ce philosophe appelle le raisonnement (*λογικόν*), l'irascitivité (*θυμικόν*) et la concupiscitivité (*ἐπιθυμητικόν*): ils placent la raison et la connaissance, la pensée et le conseil, la vertu même et la sagesse dans le sanctuaire du cerveau; la férocité, la colère et la violence qui procède du fiel dans le lion; la libidinosité, la luxure et l'appétit de toutes les voluptés dans le foie, c'est-à-dire dans le veau parce qu'il est attaché aux œuvres de la terre. Au-dessus et au dehors de tout cela, ils mettent ce que les Grecs appellent la *syntérèse*, étincelle de la conscience qui ne s'éteint pas même dans le cœur de Caïn après son expulsion du paradis, et grâce à laquelle vaincus par les voluptés ou par la colère ou trompés parfois par les apparences de la raison, nous sentons que nous péchons. C'est dans l'aigle proprement qu'ils voient le symbole de cette syntérèse qui ne se mêle pas aux trois autres forces de l'âme, mais qui les corrige quand elles se trompent, et que les Écritures appellent parfois esprit « qui intercède pour nous par des gémissements iné-

narrables. » *Rom. viii*, 26. « Car personne ne sait ce qui est en l'homme si ce n'est l'esprit qui est en lui. » I *Corinth. ii*, 11. Paul, dans son épître aux Thessaloniens, les conjure de conserver cet esprit intact avec l'âme et le corps. I *Thessal. v*. Et pourtant, cette conscience elle-même, conformément à ce qui est écrit dans les proverbes: « Lorsque l'impie est arrivé au fond de l'abîme des péchés, il méprise. » *Prov. xviii*, 3, nous la voyons tomber et perdre sa place éminente chez quelques-uns, qui n'ont plus ni l'ombre de la pudeur ni vergogne dans leurs crimes et méritent qu'on leur applique cette parole: « Votre face s'est changée en face de courtisane, et vous ne voulez plus rougir. » *Jerem. iii*, 3. De ce quadrige Dieu est l'automédon; il le dirige, il en régularise la course inégale, il le fait docile, il le contraint d'obéir à sa volonté. Ce système des quatre parties de l'âme, c'est-à-dire de l'homme, que les mêmes philosophes appellent un petit monde nous aussi nous le discuterons. D'autres dans les quatre animaux voient simplement, d'après le sentiment d'Hippocrate, un emblème des quatre éléments du monde, principes de toutes choses: le feu, l'air, l'eau, la terre. Comment ils se mêlent, comment étant distincts ils semblent conjoints et se touchent mutuellement, et comment en un individu unique ils ont les apparences et les figures de quatre

leone, que consistat in felle; porro libidinem, luxuriam, et omnium voluptatum cupidinem in jecore, id est, in vitulo qui terro operibus hæret. Quartaque ponunt que super hæc et extra hæc tria est, quam Græci vocant *συντήρησις*, que scintilla conscientie in Caïn quoque pectore, postquam ejectus est de paradiso, non extinguitur, et qua victi volucribus vel furore ipsaque interdum rationis decepti similitudine, non peccare sentimus. Quam proprie Aquilæ deputant, non se miscerent tribus, sed tria errantia corrigentem, quam in Scripturis interdum vocari legitimus spiritum « qui interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. » *Rom. viii*, 26. « Nemo enim scit ea que hominis sunt, nisi spiritus qui in eo est. » I *Corinth. ii*, 11. Quem et Paulus ad Thessalonicenses scribens, cum anima et corpore servari integrum deprecatur. I *Thess. v*. Et tamen hæc quoque ipsam conscientiam, juxta illud quod in Proverbiis scriptum est: « Impius cum venerit in profundum peccatorum, contemnit. » *Prov. xviii*, 3, cernimus præcipitari apud quosdam et suum locum amittere, qui ne pudorem quidem et verecundiam habent in delictis, et merentur